
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,321,551 1,299,417 22,134

1.교직원보수 1,256,524 1,234,390 22,134

1.사립학교 교원보수 1,007,968 985,834 22,134

1.기본급 608,612 592,612 16,000

1.봉급 608,612 592,612 16,000 봉급 : 16,000,000원*1교 = 16,000,000

2.정액수당 298,953 294,882 4,071

1.정근수당 61,500 59,300 2,200 정근수당 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

정근수당가산금 : 700,000원*1교 = 700,000

2.성과상여금 62,371 62,000 371 성과상여금 : 371,000원*1교 = 371,000

3.가족수당 14,800 14,800 0

4.교원보전수당 750 180 570 교원보전수당 : 570,000원*1교 = 570,000

5.교원보전수당가산금 630 1,200 -570
교원(교감)보전수당가산금 : -570,000원*1

교 =
-570,000

6.교직수당 45,000 45,000 0

7.교직수당가산금2 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4 9,360 9,360 0

9.교직수당가산금5 2,500 2,500 0

10.관리업무수당 5,422 5,422 0

11.정액급식비 25,200 25,200 0

12.명절휴가비 61,100 59,600 1,500 명절휴가비 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 23,755 34,755 -11,000

1.시간외근무수당 23,755 34,755 -11,000
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

-11,000,000원*1교 =
-11,000,000

4.부담금 76,648 63,585 13,063

1.교직원법정부담금 76,648 63,585 13,063 연금부담금 : 8,863,000원*1교 = 8,863,000

건강보험부담금 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

재해보상부담금 : 200,000원*1교 = 200,000

장기요양부담금 : 500,000원*1교 = 500,000

2.사립학교 직원보수 248,556 248,556 0
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1.기본급 141,863 136,863 5,000

1.봉급 141,863 136,863 5,000 기본급 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

2.정액수당 69,486 71,103 -1,617

1.정근수당 16,365 18,065 -1,700 정근수당 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

정근수당가산금 : 300,000원*1교 = 300,000

2.성과상여금 12,404 13,421 -1,017 성과상여금 : -1,017,000원*1교 = -1,017,000

3.대우공무원수당 2,241 2,241 0

4.가족수당 1,980 1,880 100 가족수당 : 100,000원*1교 = 100,000

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 14,135 13,635 500 명절휴가비 : 500,000원*1교 = 500,000

7.연가보상비 8,291 8,291 0

8.직급보조비 7,350 6,850 500 직급보조비 : 500,000원*1교 = 500,000

3.초과근무수당 10,620 15,620 -5,000

1.시간외근무수당 10,620 15,620 -5,000
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

-5,000,000원*1교 =
-5,000,000

4.부담금 26,587 24,970 1,617

1.교직원법정부담금 26,587 24,970 1,617 연금부담금 : 917,000원*1교 = 917,000

건강보험부담금 : 500,000원*1교 = 500,000

요양보험부담금 : 200,000원*1교 = 200,000

2.기타 교직원보수 39,137 39,137 0

1.교직원대체인건비 22,553 22,553 0

1.교원대체인건비 22,553 22,553 0

1.기간제교원인건비 20,601 20,601 0

2.기간제교원법정부담금 1,952 1,952 0

2.학교운영지원수당 16,584 16,584 0

1.교원연구비 11,520 11,520 0

1.연구업무수당 11,520 11,520 0

2.제수당 5,064 5,064 0

1.관리업무수당 4,080 4,080 0
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2.직책급업무수행경비 984 984 0

3.교직원 복지 및 역량강화 25,890 25,890 0

1.교직원연수 7,500 7,500 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 3,000 3,000 0

2.정보화연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

3.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 18,390 18,390 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원체육행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.교직원맞춤형복지비 15,490 15,490 0

1.맞춤형복지비 15,490 15,490 0

2.학생복지/교육격차 해소 583,100 528,854 54,246

1.급식 관리 356,349 341,851 14,498

1.학교급식운영 356,349 341,851 14,498

1.영양사인건비 27,629 16,910 10,719

1.가족수당 240 120 120 (성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1교 = 120,000

2.무기계약직원인건비 23,884 13,285 10,599 (성립전_2추)연봉 : 8,428,000원*1교 = 8,428,000

(성립전_2추)근속수당 : 814,000원*1교 = 814,000

(성립전_2추)위험수당 : 300,000원*1교 = 300,000
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(성립전_2추)면허수당 : 607,000원*1교 = 607,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1교 

=
450,000

3.무기계약직원법정부담금 3,505 3,505 0

2.조리원인건비 62,244 39,607 22,637

1.기간제직원인건비 52,603 29,966 22,637 (성립전_2추)연봉 : 20,369,000원*1교 = 20,369,000

(성립전_2추)정액급식비 : 880,000원*1교 

=
880,000

(성립전_2추)근속수당 : 648,000원*1교 = 648,000

(성립전_2추)가족수당 : 480,000원*1교 = 480,000

(성립전_2추)위험수당 : 260,000원*1교 = 260,000

2.기간제직원법정부담금 9,641 9,641 0

3.급식재료구입비 204,985 204,985 0

1.급식용식재료비 204,985 204,985 0

4.우유급식비 6,536 6,536 0

1.우유대금 6,536 6,536 0

5.급식운영비 54,264 57,597 -3,333

1.일반수용비 34,077 34,077 0

2.시설비 20,187 23,520 -3,333 학교급식환경개선 : -3,333,000원*1교 = -3,333,000

6.급식기구확충비 122 15,647 -15,525

1.시설비 0 15,525 -15,525 학교급식환경개선 : -15,525,000원*1교 = -15,525,000

2.비품구입비 122 122 0

7.대체인건비 569 569 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0

2.기간제직원인건비 489 489 0

2.기숙사 관리 125,407 112,215 13,192

1.기숙사운영 125,407 112,215 13,192

1.기숙사운영비 57,820 45,828 11,992

1.일반수용비 32,110 18,918 13,192
(성립전_2추)기숙사운영지원 : 3,241,000

원*1교 =
3,241,000

(성립전_2추)기숙사운영지원 : 3,834,000

원*1교 =
3,834,000
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기숙사운영지원 : 5,727,000원*1교 = 5,727,000

(성립전_2추)코로나19관련 기숙사입사생 

진단검사비 : 390,000원*1교 =
390,000

2.전기요금 14,400 14,400 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 4,960 6,160 -1,200 온수용연료구입 : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

5.비품구입비 4,350 4,350 0

2.기숙사직원인건비 67,587 66,387 1,200

1.기간제직원인건비 61,737 61,237 500 봉급 : 500,000원*1교 = 500,000

2.기간제직원법정부담금 5,850 5,150 700 국민연금 : 300,000원*1교 = 300,000

건강보험 : 250,000원*1교 = 250,000

요양보험 : 40,000원*1교 = 40,000

고용보험 : 60,000원*1교 = 60,000

산재보험 : 50,000원*1교 = 50,000

3.보건관리 32,779 20,800 11,979

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,939 14,960 11,979

1.학교안전공제회비 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

2.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.학생건강검사 7,140 7,140 0

1.학생복지비 7,140 7,140 0

4.[국고]보건실운영 17,759 5,780 11,979

1.학생복지비 17,759 5,780 11,979
(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 

1,779,000원*1교 =
1,779,000

(성립전_2추)코로나19대응열화상카메라구

입 : 6,400,000원*1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및

 소독물품 구입비 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및

 소독물품 구입비 : 2,300,000원*1교 =
2,300,000

2.학교환경위생관리 5,840 5,840 0

1.먹는물관리 2,040 3,040 -1,000
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1.일반수용비 2,040 3,040 -1,000 저수조청소등 기타 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.공기질측정 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.방역관리 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 교사내소독 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.교육격차 해소 14,291 0 14,291

1.학비지원 14,291 0 14,291

1.사회적배려대상자 지원 14,291 0 14,291

1.학생지원금 14,291 0 14,291 특성화고장학금 : 14,291,000원*1교 = 14,291,000

5.학생복지 54,274 53,988 286

1.학생복지운영 54,274 53,988 286

1.졸업앨범제작 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생교과서구입 10,028 9,742 286

1.교육운영비 10,028 9,742 286
(성립전_2추)저소득층교과서구입지원 : 

286,000원*1교 =
286,000

3.통학차량(임차)운영 28,746 28,746 0

1.일반수용비 28,746 28,746 0

4.학생교복구입 13,200 13,200 0

1.학생복지비 13,200 13,200 0

3.기본적 교육활동 76,972 57,392 19,580

1.교과 활동 45,764 34,724 11,040

1.교과활동지원 23,124 15,584 7,540

1.학습준비물구입 10,234 10,234 0

1.교육운영비 7,864 7,864 0

2.학습준비물 2,370 2,370 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.보결수업관리 2,140 600 1,540
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1.운영수당 1,500 600 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 900,000원*1

교 =
900,000

2.여비 640 0 640
(성립전_2추)순회교사여비 : 640,000원*1

교 =
640,000

4.기초학력지도 9,000 3,000 6,000

1.교육운영비 9,000 3,000 6,000
(성립전_2추)맞춤형학습지원 : 6,000,000

원*1교 =
6,000,000

2.국어교과활동 440 440 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.체육교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

7.예술교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

8.외국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

9.선택교과활동 3,500 0 3,500

1.교과운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
학생자율선택과제운영 : 3,500,000원*1교 

=
3,500,000

10.전문교과활동 9,400 9,400 0

1.전문교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 31,208 22,668 8,540

1.자율활동 10,100 6,800 3,300

1.학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0
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2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 750 750 0

2.일반업무추진비 750 750 0

3.학급교육활동경비 4,200 900 3,300

1.교육운영비 4,200 900 3,300
(성립전_2추)전북혁신교육정단연구설문학

급운영비 : 300,000원*1교 =
300,000

(성립전_2추)직업계고 인문역량강화 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

4.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 11,740 11,740 0

1.현장학습 11,740 11,740 0

1.교육운영비 11,740 11,740 0

3.동아리활동 3,478 1,978 1,500

1.동아리활동 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

2.청소년단체활동 828 828 0

1.학생복지비 828 828 0

3.학교스포츠클럽활동 2,000 500 1,500

1.학생복지비 2,000 500 1,500
(성립전_2추)학교스포츠클럽대회 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

500,000원*1교 =
500,000

4.진로활동 5,890 2,150 3,740

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로체험활동 4,890 1,150 3,740

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,490 750 3,740
(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영

 : 740,000원*1교 =
740,000
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(성립전_2추)학업중단숙려제프로그램운영

 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

4.선택적 교육활동 159,211 116,681 42,530

1.방과후학교 운영 22,901 22,901 0

1.방과후학교운영 22,901 22,901 0

1.교과프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.특기적성교육 20,901 20,901 0

1.교육운영비 20,901 20,901 0

2.직업교육 123,653 87,323 36,330

1.직업교육운영 123,653 87,323 36,330

1.취업역량강화사업 41,809 22,949 18,860

1.무기계약직원인건비 15,959 15,959 0

2.교육운영비 25,850 6,990 18,860
(성립전_2추)직업계고 직업역량강화 : 

12,000,000원*1교 =
12,000,000

(성립전_2추)현장실습 운영지원 : 

6,550,000원*1교 =
6,550,000

(성립전_2추)현장실습안전지원 : 310,000

원*1교 =
310,000

2.직업능력개발훈련 81,844 64,374 17,470

1.교육운영비 81,844 64,374 17,470
(성립전_2추)ncs실무과목교과서비 : 

440,000원*1교 =
440,000

(성립전_2추)전북영농학생전진대회운영 : 

500,000원*1교 =
500,000

(성립전_2추)NCS국가직무능력표준 교육과

정운영 : 15,090,000원*1교 =
15,090,000

(성립전_2추)전국영농학생전진대회운영 : 

1,440,000원*1교 =
1,440,000

3.독서활동 2,600 2,600 0

1.독서활동운영 2,600 2,600 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교기육성 10,057 3,857 6,200

1.교기운영 10,057 3,857 6,200
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1.육상부운영 10,057 3,857 6,200

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 8,757 2,557 6,200
(성립전_2추)채육영재지원 : 1,200,000원

*1교 =
1,200,000

전국체육대회운영비 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

3.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 138,883 108,883 30,000

1.교무업무 운영 74,014 74,014 0

1.교무학사운영 74,014 74,014 0

1.교무실무사인건비 45,714 45,714 0

1.무기계약직원인건비 41,814 42,514 -700
가족수당,급식비,근속수당등 : -700,000원

*1교 =
-700,000

2.무기계약직원법정부담금 3,900 3,200 700 4대보험기관부담금 : 700,000원*1교 = 700,000

2.교무학사운영 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0

3.교육활동홍보 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

4.입학식 및 졸업식 2,600 3,800 -1,200

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,800 3,000 -1,200
다과,화분,행사용 현수막등 행사용품 : 

-1,200,000원*1교 =
-1,200,000

5.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.환경정리 3,800 2,600 1,200

1.일반수용비 3,800 2,600 1,200 환경정리용품구입 : 1,200,000원*1교 = 1,200,000

2.생활지도운영 4,000 4,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.소방훈련 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.재난대응훈련 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.교육여건 개선 60,869 30,869 30,000

1.교육환경개선 60,869 30,869 30,000

1.책·걸상구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.교실환경개선 54,869 24,869 30,000

1.일반수용비 54,869 24,869 30,000
(성립전_2추)운동부실내체력단련실환경개

선 : 30,000,000원*1교 =
30,000,000

6.학교 일반운영 100,159 103,192 -3,033

1.학교기관 운영 27,768 30,801 -3,033

1.[국고]부서기본운영 27,768 30,801 -3,033

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,140 3,140 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 800 800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[국고]교무부운영 19,628 22,661 -3,033

1.일반수용비 14,028 17,061 -3,033 사무용품구입 : 467,000원*1교 = 467,000

성적평가소모품 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

복사용지,토너,원지,갱지등 : -1,500,000

원*1교 =
-1,500,000

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0
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2.시설 장비 유지 70,886 70,886 0

1.학교시설장비유지 70,886 70,886 0

1.공공요금및제세공과금 18,800 18,800 0

1.전기요금 12,200 12,200 0

2.기타공공요금 6,600 6,600 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 14,520 14,520 0

1.일반수용비 14,520 14,520 0

4.시설일반관리 32,466 32,466 0

1.일반수용비 32,466 32,466 0

5.당직관리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학교운영 협력 1,505 1,505 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모협력 1,005 1,005 0

1.학부모회운영 1,005 1,005 0

1.일반업무추진비 1,005 1,005 0

7.학교시설 확충 246,244 155,074 91,170

1.시설확충 및 개선 246,244 155,074 91,170

1.시설확충및개선 246,244 155,074 91,170

1.교실증개축 139,422 139,422 0

1.시설비 139,422 139,422 0

2.조경공사 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0
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3.대수선공사 101,822 10,652 91,170

1.시설비 101,822 10,652 91,170
(성립전_2추)화장실리모델링공사 : 

91,170,000원*1교 =
91,170,000

8.학교 재무활동 2,927 2,927 0

1.예비비 2,927 2,927 0

1.예비비 2,927 2,927 0

1.예비비 2,927 2,927 0

1.예비비 2,927 2,927 0

세출합계 2,629,047 2,372,420 256,627
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